
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 2627 / 2019

Prot. corr. 15/1/3-133/16 (1803)

OGGETTO: Stadio comunale Pino Grezar - appalto del servizio per la cura e la manutenzione 
del manto erboso nel periodo ottobre/novembre 2019 - affidamento alla ditta La Gramigna s.r.l. -  
spesa euro 31.663,50.- (iva e oneri sicurezza inclusi).

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  167/2019  dd  1/02/2019  è  stato  conferito 
l'incarico  professionale al dott. agr. Giovanni CASTELLI per la progettazione ed esecuzione dei  
lavori  di  sistemazione  del  campo  gioco  dello  stadio  comunale  P.  Grezar,  anche  per 
l’acquisizione  del  certificato  di  omologazione  per  la  pratica  del  calcio,  per  una  spesa 
complessiva di Euro 24.888,00;

che con deliberazione giuntale 101 dd. 7/03/2019 è stato approvato il progetto esecutivo per 
una  spesa  complessiva  di  Euro  440.000,00  relativo  ai  lavori:  Codice  opera  18173  Stadio 
Giuseppe Grezar - Rifacimento terreno di gioco;

che  con  determinazione  n.  519  esecutiva  il  15/03/2019.  e  stato  disposto  di  procedere 
all'affidamento dei lavori di cui sopra mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lettera b del D.Lgs. 50/2016;

che con determinazione dirigenziale n. 915/2019 dd. 23/04/2019 l'appalto è stato  aggiudicato 
all'Impresa La Gramigna srl, con sede a Camerano (AN), in via Farfisa n. 18, prevedendo di  
portare a termine i lavori di ristrutturazione del campo di calcio in tempo utile per poterlo mettere 
a disposizione della squadra di calcio nazionale serba U21, nell'fambito dell'organizzazione dei  
Campionati Europei U21, in programma nel mese di giugno allo stadio Rocco;

Responsabile del procedimento dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Liliana Messina Tel: 0406754049 E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Liliana Messina Tel: 0406754049 E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2627 / 2019



Pag. 2 / 4

che, portati a termine i lavori di rifacimento del terreno di gioco e acquisita l'omologazione del 
campo di calcio, i lavori sono stati sospesi in data 12.6.2019, per consentire lo svolgimento degli 
allenamenti di cui sopra, dando atto che il servizio per la cura e la manutenzione del terreno di  
gioco durante lo svolgimento degli allenamenti della Serbia è stato effettuato dalla medesima 
ditta La Gramigna;

che ultimati i Campionati Europei U21 e gli allenamenti della Serbia, lo stadio Grezar è stato 
nuovamente messo a disposizione della FIDAL per gli allenamenti dei suoi tesserati e per lo 
svolgimento di gare di atletica;

che, vista la necessità di continuare a garantire il servizio di cura e manutenzione del terreno di  
gioco dello  stadio Grezar  da parte  di  una ditta  specializzata,  con competenze specifiche e 
l'utilizzo  di  personale  e  macchinari  che  non  rientrano  nella  disponibilità  del  Comune,  con 
determinazione dirigenziale n. 1842 dd. 9.7.2019 è stato stabilito, per le motivazioni specificate 
nell'atto medesimo, di affidare alla ditta La Gramigna l'appalto per la cura e la manutenzione del 
manto erboso dello stadio Grezar per il  periodo luglio/settembre 2019, per l'importo di  euro 
38.765,55.-, più euro  8.528,42.- per l'onere IVA al 22%, per complessivi euro 47.293,97.-, più 
euro 200,00.- (iva compresa) di oneri per la sicurezza, per complessivi euro 47.493,97.-;

che, nelle more dell'avvio della procedura per l'individuazione del nuovo soggetto appaltatore 
del servizio in argomento, sulla base degli elaborati progettuali in corso di predisposizione da 
tecnico specializzato nel settore, su incarico dell'Amministrazione comunale, è stata contattata 
la  ditta  La  Gramigna  per  verificare  la  disponibilità  della  ditta  medesima  a  proseguire 
nell'esecuzione del servizio nei mesi di ottobre e novembre 2019;

considerato che la ditta interpellata ha confermato la disponibilità a proseguire nell'esecuzione 
del servizio nei mesi di ottobre e novembre 2019, alle medesime condizioni contrattuali di cui 
alla  determinazione  dirigenziale  n.  1842  dd.  9.7.2019  sopra  citata,  per  l'importo  di  euro 
25.843,69.-  (iva  esclusa),  cui  vanno  aggiunti  euro  110,00.-  (iva  esclusa)  di  oneri  per  la 
sicurezza, per un totale di euro 25.953,69.-, (iva esclusa), più euro 5.709,81.- per l'onere iva al  
22%, per complessivi euro 31.663,50.-;

ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta La Gramigna l'esecuzione del servizio in argomento, con 
decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento fino alla data del 30.11.2019,  
per l'importo di euro 25.843,69.- (iva esclusa), più euro 110,00.- (iva esclusa) di oneri per la  
sicurezza, per un totale di euro 25.953,69.-, (iva esclusa), più euro 5.709,81.- per l'onere iva al  
22%, per complessivi euro 31.663,50.-;

considerato, inoltre, che non essendo state ancora definite le modalità di utilizzo del terreno di 
gioco  dello  stadio  Grezar  da  parte  della  FIDAL e  della  Triestina,  allo  stato  attuale  non  è 
possibile  determinare  puntualmente  il  numero  di  interventi  necessari  nel  periodo 
ottobre/novembre, per cui l'importo dell'appalto potrebbe essere integrato o ridotto in base alle 
attività effettivamente svolte;

visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e il Bilancio di previsione 2019-

Responsabile del procedimento dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Liliana Messina Tel: 0406754049 E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Liliana Messina Tel: 0406754049 E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2627 / 2019



Pag. 3 / 4

2021 approvati  con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 3.4.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato  atto,  altresì,  che  si  procederà  alla  formalizzazione  contrattuale  dell’affidamento  sulla 
piattaforma MEPA;

visti l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa,

1) di affidare alla ditta La Gramigna il servizio per la cura e la manutenzione del manto erboso 
dello  stadio  comunale  Pino  Grezar, con  decorrenza  dalla  data  di  esecutività  del  presente 
provvedimento  fino  alla  data  del  30.11.2019,  alle  medesime  condizioni  economiche  e 
contrattuali di cui alla determinazione dirigenziale n. 1842 dd. 9.7.2019 citata in premessa, per 
l'importo di euro 31.663,50.- (iva e oneri sicurezza inclusi);

2) di procedere alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sul MEPA;

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  
anno 2019 – euro 31.663,50.-;

6) di riservarsi di disporre la liquidazione delle fatture emesse, qualora riscontrate regolari e 
conformi alle prestazioni erogate, dando atto che alla ditta La Gramigna verranno liquidate le  
lavorazioni e le prestazioni effettivamente svolte;

Responsabile del procedimento dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Liliana Messina Tel: 0406754049 E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Liliana Messina Tel: 0406754049 E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2627 / 2019



Pag. 4 / 4

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 31.663,50 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno

CapDescrizioneCEV 
livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2019 00176
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI)

02503 U.1.03.02
.09.008

00065 05797 N 31.663,50 2019: 
31.663,50

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Luigi Leonardi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Luigi LeonardiTel: 040 675 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.itPosta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Liliana Messina Tel: 0406754049E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Liliana Messina Tel: 0406754049E-mail: liliana.messina@comune.trieste.itcomune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2627 / 2019



 Atto n. 2627 del 30/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 01/10/2019 16:18:57
IMPRONTA: 41E76B930A9320F278CB724D0A18CEB0DC6D8335E2126A861061CF7AEA52194E
          DC6D8335E2126A861061CF7AEA52194E26445241673EF31B8A6D30606AFAA3FA
          26445241673EF31B8A6D30606AFAA3FA9C0527DC1396278C07BF1576E8F1DC8C
          9C0527DC1396278C07BF1576E8F1DC8CA09F18AC1FDCA33855A84FE8A3062C95


